sorum consultatio conquievit, ut sedis apostolicæ sapientiam et auctoritatem consuleret, quam spiritu sapientiae et potestatis plenitudine christiana fides prædicat abundantius redundare, et apud eam suam studeat innocentiam modis legitimis et canonicis approbare. Supplicamus ergo quatenus, secundum datum a Deo vobis spiritum consilii et fortitudinis, tanti sceleris auctoribus secundum facti immanitatem severitas vestra retribuat, et suam innocentiam regi pietas apostolica et in statu suo velit affectuosius conservare. Omnipotens Deus personam vestram ecclesiæ suæ per multa tempora conservet incolumem.

Nº 4.

LETTRE DU ROI HENRI II AU PAPE, SUR LE MEURTRE  
DE THOMAS BEKET<sup>1</sup>.

(AN 1171.)

*Alexandro, Dei gratia summo Pontifici, Henricus rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et Comes Andegavorum, salutem et debitam devotionem. Ob reverentiam romanæ ecclesiæ et amorem vestrum, quem, Deo teste, fideliter quæsivi et constanter usque modo servavi. Thomæ cantuariensi archiepiscopo, juxta vestri formam mandati, pacem et possessionum suarum plenam restitutionem indulsi, et cum honesto commeatu in Angliam transfretare concessi. Ipse vero in ingressu suo non pacis lætitiam, sed ignem portavit et gladium, dum contra me de regno et corona proposuit quæstionem. Insuper meos servientes passim sine causa excommunicare aggressus est. Tantam igitur proteritatem hominis non ferentes, excommunicati*

<sup>1</sup> Recueil des hist. de la France, t. XVI, p. 470.

et alii de Anglia irruerunt in eum, et, quod dicere sine dolore non valeo, occiderunt. Quia igitur iram quam contra illum dum conceperam, timeo causam huic maleficio præstissime, Deo teste, graviter sum turbatus. Et quia in hoc facto plus famæ meæ quam conscientiæ timeo, rogo serenitatem ves'ram ut in hoc articulo me salubris consilii medicamine foveatis.

Nº 5.

LETTRE DE HENRI II AU PAPE, AU SUJET DE LA  
RÉBELLION DE SES FILS<sup>1</sup>.

(AN 1173.)

*Sanctissimo domino suo Alexandro, Dei gratia catholicae ecclesiæ summo Pontifici, Henricus, rex Angliæ, dux Northmanniæ et Aquitanie, comes andegavensis et cenomanensis, salutem et devotæ subjectionis obsequium. In magnorum disserminum angustiis, ubi domestica concilia remedium non inveniunt, eorum suffragia implorantur quorum prudentiam in altioribus negotiis experientia diuturnior approbat. Longe lateque divulgata est filiorum meorum malitia, quos ita in extium patris spiritus iniquitatis armavit, ut gloriam reputent et triumphum patrem persecuti, et filiales affectus in omnibus diffiteri, præveniente meorum exigentia delictorum. Ubi pleniorum voluptatem contulerat mihi Dominus, ibi gravius me flagellat; et quod sine lacrymis non dico, contrâ sanguinem meum et viscera mea cogor odium mortale concipere, et extraneos mihi querere successores. Illud præterea sub silentio præterire non possum, quod amici mei recesserunt a me, et domestici mei*